«Tutti mettono in tavola il vino buono all'inizio e, quando si è già bevuto molto, quello meno buono. Tu invece hai tenuto da parte il vino buono finora». Perché è dei dottori conoscere la distanza tra legge e Vangelo, verità e ombra, [e] a tutte le vecchie istituzioni, a tutte le promesse di un regno terreno preferire la nuova grazia della fede evangelica, e i doni della perpetua patria celeste.

Questo, a Cana di Galilea, fu l'inizio dei segni compiuti da Gesù; egli manifestò la sua gloria. Questo [è] il segno: che lui sia il re di gloria, e quindi sposo della Chiesa, lui che venne alle nozze come uomo comune, ma, in quanto Signore del cielo e della terra, convertì gli elementi come volle. Ma per felice coincidenza delle cose, all'inizio dei segni, lui - che, divenuto ormai immortale grazie alla resurrezione, avrebbe mostrato a quanti [le] ricercano quali [sono] le sole passioni della vita immortale - dapprima imbeve la loro anima carnale e quasi insipida col sapore della scienza celeste, invero dopo la gloria del ristoro³⁶, li ricolmerà col dono più grande della grazia spirituale. E infatti al mirabile mistero di questo segno introduttivo segue come lo stesso Gesù sia salito a Gerusalemme con la madre e i fratelli, e qui abbia trovato venditori e compratori nel tempio, e come li abbia scacciati da lì, come dice l'evangelista:

*Potens est Deus de lapidibus istis suscitare filios Abrahae? Nos ipsos interrogamus, et videmus quia factum est. Nos enim de gentibus venimus; de gentibus autem non veniremus, nisi Deus de lapidibus suscitassem filios Abrahae. Facti sumus filii Abrahae imitando fidem, non nascendo per carnem. Sicut enim illi degenerando exhaeredati; sic nos imitando adoptati. Ergo, fratres, ad omnes gentes pertinebat etiam ista sextae hydriae prophetia; et ideo de omnibus dictum est: *Capientes metretas binas vel ternas.**

17. Sed quomodo ostendimus omnes gentes pertinere ad binas vel ternas metretas? Aestimantis enim fuit quodammodo, ut ipsas diceret binas, quas dixerat ternas, ad commendandum scilicet sacramentum. Quomodo sunt binae metretae? Circumcisio et praeputium. Hos duos populos Scriptura commemorat, et nullum praetermittit hominum genus, quando dicit: *Circumcisio et praeputium; in duobus istis nominibus habes omnes gentes: binae metretae sunt. His duobus parietibus de diverso venientibus ad pacem in seipso faciendam, lapis angularis factus est Christus. Ostendamus et ternas metretas in eisdem ipsis omnibus gentibus. Tres erant filii Noe, per quos reparatum est genus humanum. Unde Dominus ait: Simile est regnum coelorum fermento, quod accepit mulier et abscondit in farinae mensuris tribus, quoadusque fermentaretur totum. Quae est ista mulier, nisi caro Domini? Quod est fermentum, nisi Evangelium? Quae sunt tres mensurae, nisi omnes gentes, propter tres filios Noe? Ergo sex hydriae capientes binas vel ternas metretas, sex sunt aetates temporum, capientes prophetiam pertinentem ad omnes gentes, sive in duobus generibus hominum, id est, Iudeis et Graecis, sicut saepe Apostolus commemorat; sive in tribus, propter Noe tres filios, significatas. Figurata est enim prophetia pertingens usque ad omnes gentes. Nam in eo quod pertingit, dicta est metreta, sicut dicit Apostolus: *Accepimus mensuram pertingendi usque ad vos. Gentibus enim evangelizans, hoc ait, mensuram pertingendi usque ad vos.**

TRACTATUS X

Dicebat autem de templo corporis sui (Io 2, 12-21).

Adam fractus est, et sparsus colligitur, et quasi conflatur in unum societate atque concordia spirituali. Innovatur in Christo, qui venit ut redintegraret sibi Adam imaginem Dei. De Adam ergo caro Christi, de Adam ergo templum quod destruxerunt Iudei et resuscitavit Dominus triduo.

1. In Psalmo audistis gemitum pauperis, cuius membra per totam terram tribulationes patiuntur usque in finem saeculi. Satis agite, fratres mei, esse in his membris et de his membris: nam tribulatio tota transitura est. Vae gaudentibus! Veritas dicit: *Beati lugentes, quoniam ipsi consolabuntur.* Deus homo factus est: quid futurus est homo, propter quem Deus factus est homo? Haec spes consoletur nos in omni tribulatione et tentatione huius vitae. Non enim cessat inimicus persequi; et si non aperte saevit,

²⁷ Lc 24, 32; il v. comprende anche: "Et dixerunt ad invicem:", che in italiano viene evidenziato con il corsivo.

²⁸ Gv 2, 7 Vulg.: "Dicit eis Jesus: ..."; l'italiano viene adeguato al testo.

²⁹ Il termine è usato da Agostino una sola volta, in chiusura del precedente tractatus 8, al § 13; pari colore

³⁰ Gv 2, 8. NCEI traduce "architriclinus" con "colui che dirige il banchetto"; ma Beda di seguito si dedica a spiegare il termine, e, come si vedrà, si distanzia nettamente dalla traduzione proposta. Pertanto va mantenuto in italiano.

³¹ Gv 2, 10.

³² Questo aspetto è accennato da Agostino in questa omelia, più sopra, al § 2, pari colori

³³ Gv 2, 11.

³⁶ "refectio", in sé, indica il ri-fare e quindi la resurrezione; ma anche il ri-fare le forze: il cibarsi, il riposo, il recupero della salute, la refezione. Siccome siamo nell'ambito delle nozze di Cana, ho tentato un vocabolo che possa comprendere, in qualche modo, entrambi gli aspetti, benché il secondo non sia che una risonanza.

Descendit Jesus

Capharnaum, ipse et mater ejus, et fratres ejus, et discipuli ejus, ibique manserunt non multis diebus;
*et prope erat pascha Iudeorum, et ascendit Jesus Jerosolymam.*³⁹
Bene enim evangelista ait descendisse Jesum in Capharnaum. Capharnaum vero villa pulcherrima itnerpretatur, significans hunc mundum, quo Dominus noster Jesus Christus pro salute humani generis, a paterna sede nunquam recedens, descendisse dicitur. Sed solet movere quosdam quod in exordio lectionis hujus evangelicae lectum est, quia, descendente Capharnaum Domino, non solum mater et discipuli, sed et fratres ejus secuti sunt eum. Nec defuere haeretici qui Joseph virum semper beatae virginis Mariae putarent ex alia uxore genuisse eos quos fratres Domini Scriptura appellat. Alii majore perfidia alios cum ex ipsa Maria post natum Dominum generasse putarunt.
Sed nos, fratres charissimi, absque ullius scrupulo quaestionis scire et confiteri oportet, non tantum beatam Dei genitricem, sed et beatissimum castitatis ejus testem atque custodem Joseph, ab omni prorsus actione conjugali permansisse immunem; nec natos, sed cognatos eorum more Scripturae usitato, fratres sororesve Salvatoris vocari. Denique Abraham hoc modo loquitur ad Lot:
Ne, quaeo, sit jurgium inter me et te, et pastores meos, et pastores tuos, fratres enim sumus (Genes. XIII). Et Laban ad Jacob: *Num quia frater meus es, gratis servies mihi (Genes. XXXIX)*⁴⁰? Et quidem constat quia Loth, filius Aran, fratris Abraham, et Jacob sit filius Rebeccae sororis Laban, sed propter cognationem sunt fratres nuncupati. Hac ergo regula in Scripturis sanctis, ut dixi, frequentissima, etiam cognatos Mariae vel Joseph, fratres Domini appellatos oportet intelligi. Quod autem appropinquante Pascha Jesus ascendit Jerosolymam, nobis profecto dat exemplum quanta animi vigilantia dominicis subjici debeamus imperiis, cum ipse in hominis infirmitate apparens eadem quae ex divinitatis auctoritate statuit decreta custodiat. Ne enim putarent servi absque crebris orationum bonorumque actuum victimis vel flagella evadere, vel praemia se posse percipere, et ipse inter servos ad orandum immolandumque Dei Filius ascendit. Qui veniens Jerosolymam, quid ibi gerentes invenerit, quid ibidem ipse gesserit, videamus.